Дело № 5-48-21-476/2024

УИД 26 MS 0063-01-2024-00812-84
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля 2024 года                                                                        г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя
Холодкова Ж.А. рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении

Килинкарова Л.В.,
в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 12.2 ч. 2 КоАП РФ
У С Т А Н О В И Л:

ДАТА на ул. Д. водитель Килинкаров Л.В. управлял транспортным средством –автомобилем ***, регистрационный знак ***, без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака.
В судебном заседании Килинкаров В.А. виновным себя признал и пояснил, что передний бампер на автомобиле был поврежден в результате ДТП, поэтому регистрационный знак он положил на переднюю панель.

Кроме признания своей вины факт управления Килинкаровым Л.В. транспортным средством  без  установленного  на предусмотренном для этого месте государственного регистрационного знака  подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом об административном правонарушении 26 ВК 535998 от ДАТА г.,
- фотофиксацией нарушения, из которой видно, что на транспортном средстве ***, регистрационный знак ***, отсутствует  передний регистрационный знак на предусмотренных для его установки месте.
В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Согласно п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

В соответствии с п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства запрещается управлять транспортным средством, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает требованиям ГОСТа Р 50577-93, которым предусмотрена обязанность установки на регистрационного знака.

Исходя из Постановления  Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).

Правовое значение для привлечения лица к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, имеет факт отсутствия государственных регистрационных знаков либо одного из них на транспортном средстве во время движения. Факт управления Килинкаровым Л.В. автомобилем без переднего регистрационного знака установлен судом на основании совокупности имеющихся в материалах дела доказательств, оцененных судом в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, действия Килинкарова Л.В. по управлению автомобилем без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд в соответствии со ст.ст. 4.1, 4.2 КоАП РФ учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность Килинкарова Л.В., который ранее не привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД,  считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением права управления транспортным средством, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, ст. 12.2 ч. 2 КоАП РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л:
Килинкарова Л.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Управление МВД России по г. Ставрополю (УФК по СК г. Ставрополь)

л/с 04211W09500

р/счет 40102810345370000013
кор/с 03100643000000012100

ИНН 2635130373

КПП 263501001

Код ОКТМО 07701000

БИК 010702101 КБК 18811601123010001140

УИД 18810426244700001173
Разъяснить Килинкарову Л.В., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа), лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина,221 каб. 316.

 Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд г. Ставрополя в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                          Ж.А. Холодкова
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья

судебного участка № 1

Ленинского района

г. Ставрополя

      Ж.А. Холодкова